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A kötet megjelenésével kap-
csolatban dr. Kulcsár Bálint levél-
táros felidézte, hogy a két évvel
ezelõtti konferencia sok érdeklõ-
dõt vonzott. Az elõadásokból ké-
szült könyv kiadását a Degré Ala-
jos Zalai Honismereti Alapítvány
és a Zalaegerszeg Kultúrájáért
Közalapítvány tette lehetõvé.
Ahogy a konferencia, úgy a kiad-
vány érdekessége is az, hogy a
helyi levéltárosok családtörténeteit
ismerhetjük meg.

Kulcsár Bálint, Bekõ Tamás,
Molnár András, Simon Beáta,

Gyimesi Endre, Káli Csaba, Paksy
Zoltán, Csomor Erzsébet és Bojt-
Tóth Orsolya saját családjuk múlt-
jának egy-egy szeletét dolgozta fel
tudományos eszközökkel. A külön-
bözõ életutak és a fennmaradt do-
kumentumok (például magánira-
tok, fotók) sokfélesége miatt mód-
szertani változatosság jellemzi a
levéltárosok családfakutatásait. A
könyv által megismerhetünk né-
hány foglalkozási dinasztiát, de

azt is, hogy a történelem évszáza-
dai hogyan formálták Zala várme-
gye és Zalaegerszeg társadalmát.
Vannak tõsgyökeres családok,
mások távoli országrészekbõl,
vagy külföldrõl települtek be az
egyes évszázadokban, de az is lé-
nyeges, hogy milyen mesterséget
ûztek, vagy, hogy a nagyobb, sors-
fordító történelmi események mi-
lyen hatással voltak a családta-
gokra.

Az évindító sajtótájékoztatón a
levéltár 2023-as szakmai, tudo-
mányos és közmûvelõdési mun-
káját dr. Káli Csaba igazgató érté-
kelte. 

(Folytatás a 3. oldalon.)
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A helyi érték

DÍJÁTADÁSOK ÉS ZONGORAKONCERT
GÁLAEST A MAGYAR KULTÚRA NAPJA ALKALMÁBÓL

FELÚJÍTANAK,
BÕVÜLNEK

ÚJABB BERUHÁZÁS
A DTI Hungary Kft. 2011 óta 

van jelen Zalaegerszegen a Zrí-
nyi utcai iparterületen, ahol 55
dolgozóval elektronikai alkatré-
szeket (paneleket és kábeleket)
gyártanak. 

Vinicio Dalla Torre ügyvezetõ
igazgató és Herbert Ferenc, a ter-
vezési és mûszaki ügyekért felelõs
projektkoordinátor arról tájékozta-
tott, hogy a cég megvásárolta a
Malom utcában, a belsõ elkerülõ
út mellett a volt Smart Led Europe
cég korábbi üzemcsarnokát, me-
lyet felújítanak, bõvítik a gyártási
kapacitást, és 25 új munkatársat
vesznek fel. 

MEGJELENT A CSALÁDTÖRTÉNETEINK KÖTET
LEVÉLTÁRI SAJTÓTÁJÉKOZTATÓ A KULTÚRA NAPJÁN

A magyar kultúra napja alkalmából rendezett évindító sajtótájé-
koztatóján mutatta be a Magyar Nemzeti Levéltár Zala Vármegyei
Levéltára a Zalai Gyûjtemény könyvsorozat 86. számát. A kiad-
vány a 2022-es „Családtörténeteink” címû genealógiai konferen-
cia anyagából készült, és ugyanezen a címen is jelent meg.

Zalaegerszegen a magyar
kultúra napja alkalmából rende-
zett gálaesten adták át az im-
már hagyományos Kultúra Me-
cénása díjat, valamint a kulturá-
lis szférában dolgozóknak járó
elismeréseket.

– pet –

A rendezvényre ezúttal a Városi
Hangverseny- és Kiállítóteremben
került sor, ahol elsõként Balaicz Zol-
tán polgármester mondott ünnepi
beszédet. A Himnusz születésnap-
jára emlékezve többek között úgy
fogalmazott: Nekünk, magyaroknak
minden nehéz helyzetben a kultúra
volt az az elrugaszkodási pont,
ahonnan sikerrel emelkedtünk fel.
Hosszú idõn keresztül a szabad,
független Magyarország ábrándnak
tûnt, megvalósíthatatlan álomnak,
de a nyelvében, a kultúrájában és a
mûveltségében magyar ország már
több mint ezer esztendõ óta folya-
matosan létezik, él, alkot Európa
közepén. Ha kiforgattak bennünket
az országunkból, Magyarország
mindig ott volt, ahol a Himnuszt
énekelték. Ha megfosztottak ben-
nünket a szabadságunktól, a sza-
badság mindig ott volt, ahol a Him-
nuszt énekelték – fogalmazott. Hoz-
zátette: a Himnusz különleges ere-
jének elsõ számú forrása a nyelve-
zetében, második forrása pedig
szemléletmódjában rejlik.

(Folytatás a 3. oldalon.)

A zalaegerszegi a 13., ame-
lyeken felül három áldozatsegítõ
pont is mûködik már az ország-
ban – mondta Tuzson Bence
igazságügyi miniszter az avatá-
son. Hozzátette: hiányzik ma
még a bûntetõjogból, hogy az ál-
dozatokat miként lehet megvé-
deni az elkövetõktõl az után, ha
már letöltötték a büntetésüket,
ezért ezzel a kérdéssel is foglal-
kozni kell.

Tuzson Bence a Zalaegersze-
gi Áldozatvédelmi Központ meg-
nyitása kapcsán beszélt arról,
hogy jogi segítséget is kell nyúj-
tani azoknak az áldozatoknak,
akiket például egy erõszakos
bûncselekmény sértettjeként
meg kell védeni az elkövetõtõl
annak szabadulása után is. Ez

ma még hiányzik a büntetõjog-
ból, ezért a jövõben komolyab-
ban is foglalkozni kell ezzel a kér-
déssel – fogalmazta meg a mi-
niszter. A politikus kifejtette: a
bûnügyi statisztikákból is látszik,
hogy Zala vármegyében nagyon
kevés a bûncselekmény, de
egyetlen áldozatnak is szüksége
van a segítségre. 

Király Nóra, az Igazságügyi
Minisztérium miniszteri megbí-
zottja úgy fogalmazott: fontos,
láthatatlan védõháló az áldozat-
segítõ központok mûködése, ami
hozzájárul az állampolgárok biz-
tonságához. Ez is alapja annak,
hogy Magyarország Európa
egyik legbiztonságosabb orszá-
ga lehet.

(Folytatás a 3. oldalon.)

ÁLDOZATVÉDELMI KÖZPONT NYÍLT
A SÉRTETTEKET MEG KELL VÉDENI
A büntetõjog nem áldozatközpontú, erre a világban egészen az

1970-es évekig nem is fordítottak nagy figyelmet, de az elmúlt
idõszakban már Magyarországon is elkezdték az áldozatsegítõ
központok hálózatának kialakítását.
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A régi nagyterem rendezvény-
teremként mûködik, különféle szó-
rakoztató programokkal és elõ-
adásokkal, az emeleti moziterem-
ben pedig az aktuális filmeket vetí-
tik, de tematikus filmnapokat is
rendeznek. Szerencsére a világ-
járvány után visszatértek az em-
berek az Art moziba. A rendez-
vénytermük 580 fõ befogadására
képes, és folyamatosan telt ház
elõtt zajlanak a programok. Szin-
tén népszerû a 66 fõs moziterem
is, ahol naponta három filmet lát-
hatnak a nézõk.

A következõ hónapok program-
jait Drávecz Szabolcs tagintéz-
mény-vezetõ ismertette. A nagyte-
remben továbbra is szórakoztató-
és ismereterjesztõ mûsorokkal,
elõadásokkal készülnek. Lesznek
színházi produkciók, koncertek,
bábszínházi elõadások, de a tánc-
mûvészet is képviselteti magát.
Ezenkívül bûvész-show is színesí-

ti a palettát. A tervek szerint fellép
majd a 100 Tagú Cigányzenekar,
Kovács Kati, Pokorny Lia,
Bereczki Zoltán, a Nyitott Akadé-
mia keretében pedig Pál Ferenc
tart elõadást. A hagyományok sze-
rint a mozi ad otthont a farsangi
fánkvásárnak, és rossz idõ esetén
a jelmezes „felvonulást” és jelmez-
versenyt is a moziban rendezik
meg. Az intézmény készül továb-
bá a húsvétra is, több gyerekek-
nek szóló elõadással.

Ami a vetítéseket illeti: örül-
nek, hogy a streeming szolgálta-
tások ellenére még mindig szeret-
nek az emberek moziba járni. A
belvárosi moziban továbbra is a
premierfilmek és az Oscar-díjas
filmek maradnak terítéken, de te-
matikus filmnapokra is sor kerül;
hamarosan magyar filmeket lát-
hat a közönség. Drávecz Sza-
bolcs azt is elmondta, hogy bará-
ti társaságok és iskolák akár ki is

bérelhetik a mozitermet egy-egy
rendezvényre vagy vetítésre.
Ilyen esetekben egyeztetést kö-
vetõen tudnak a vendégek filmet
nézni. A tagintézmény-vezetõ azt
is elmondta, hogy a moziterem

teljesen megfelel a kor kihívásai-
nak. Digitális vetítési technikával
dolgoznak, a terem légkondicio-
nált, télen pedig egyedi, ener-

giahatékony fûtéssel melegítik fel
a helyiséget.

Örömteli, hogy a közelmúltban
fejlesztésre került sor; egy digitális
háttértárral és a digitális letöltés-
hez szükséges eszközzel gazda-

godott a gépház. Ez azt jelenti,
hogy a filmek már nem postán, ha-
nem elektronikus úton érkeznek
Zalaegerszegre.

SZÓRAKOZTATÓ ESTEK ÉS KÖZÖNSÉGFILMEK
VÁLTOZATOS PROGRAMOK AZ ART MOZIBAN

Az idei év elsõ fél évének programjairól tartott sajtótájékoztatót
az Art mozi vezetése. Flaisz Gergõ, a Keresztury VMK igazgatója
elöljáróban elmondta, hogy az Art mozi már évek óta kettõs funk-
ciót tölt be.

– MTI –

Gasztonyi Beáta, a zalaeger-
szegi kórház fõigazgatója a hely-
színen tartott sajtótájékoztatón fel-
idézte, hogy a pszichiátriai ellátás
körülményeinek javításában foko-
zatosan történtek elõrelépések az
elmúlt években. Elõször 2015-ben
a rehabilitációs ellátás, 2021-ben
a gyermek- és ifjúsági szakrende-
lés, majd 2022-ben a járóbeteg-el-
látás költözött korszerûbb körül-
mények közé. A pózvai városrész-
ben található kórházi telephelyen
tavaly kezdõdött meg a fekvõbe-
teg-ellátás körülményeinek mo-
dernizálása az Országos Kórházi
Fõigazgatóság  projektjének kere-
tében. Ehhez az OKF 450 millió
forintot biztosított, a kórház pedig
9 millió forinttal egészítette ki az
utómunkálatok költségeit – ismer-
tette a fõigazgató.

Sebestyén Gábor, a pszichiátria
osztályvezetõ fõorvosa arról be-
szélt, hogy a most felújított épület
eredetileg 1985-ben épült, a teljes
körû korszerûsítés révén pedig va-
lóban gyógyító környezetet  sike-
rült biztosítani. A 130 ágyas osztá-
lyon a nyitott részlegen már majd-
nem minden szobához önálló vi-
zesblokk tartozik, tornaszobát,
csoportszobákat alakítottak ki a tel-
jes infrastrukturális felújítás mellett.
Vigh László országgyûlési képvise-
lõ arról beszélt, hogy a magyar tár-
sadalom egésze számára fontos,
hogy mi történik az egészségügy-
ben, és ha a gazdasági növekedés
lehetõvé teszi, még többet lehes-
sen fordítani erre a területre.

Balaicz Zoltán, a város polgár-
mestere jelezte, hogy bár nem az
önkormányzat a fenntartó, figye-
lemmel kísérik az intézményben
folyó fejlesztéseket. Az utóbbi
években 13 projekt keretében
mintegy 5 milliárd forintot fordítot-
tak a kórházra különbözõ források-
ból. Hozzátette: a pszichiátria kü-
lönösen kiemelt terület abból a
szempontból, hogy itt embert és
lelket próbáló feladatról van szó,
melynél a gyógyuláshoz támogató
környezetre és segítségre van
szükség.

KORSZERÛSÍTETTÉK A PSZICHIÁTRIAI OSZTÁLYT
AZ ÉPÜLET EREDETILEG 1985-BEN ÉPÜLT

Közel 460 millió forintból korszerûsítették a Szent Rafael Kórház
pózvai pszichiátriai osztályának épületét.

Fotó: Katona Tibor

A tulajdonos házaspárnak –
Bognár Melindának és Simon Ta-
másnak – Balaicz Zoltán polgár-
mester adta át az elismerést. Mint
elhangzott: az internetes szavazá-
son 1497-en adták le a voksukat a
város valamelyik cukrászdájára,
kávézójára. Harmadik helyezett az

Esztrol, második pedig a
Sütibarlang Rétesház lett.

Az idei nyertes a Czukorka,
akik öt éve mûködtetik üzletüket.
A házaspárnak azonban más vál-
lalkozásaik is vannak, és mint a
polgármester fogalmazott, a város
közösségi életében is mindig aktív

szerepet vállalnak. Nagy lelkese-
déssel állnak neki minden feladat-
nak és azt is tudják, hogy a mo-
soly a legrövidebb út a vendégek
felé.

Bognár Melinda cukrász, üzlet-
vezetõ hozzátette: a titok a nagy-
mamájában és a nagymama re-
ceptjeiben van. Az üzlet létrehozá-
sakor az volt a céljuk, hogy minél
többet átörökítsenek a hagyomá-
nyos ízekbõl. Úgy látják, hogy si-
került hatni a szívekre, hiszen nép-
szerûek a süteményeik, tortáik. A
jövõben szeretnének egy saját
gyümölcsöst kialakítani, hogy mi-
nél több friss gyümölccsel, vagy
saját készítésû lekvárral dolgoz-
hassanak.

Simon Tamás tulajdonos a díjat
megköszönve elmondta: örülnek a
visszajelzésnek és hogy a
Czukorkának már országos vissz-
hangja van, hiszen többször ke-
resték meg õket különféle újságok,
magazinok. A siker a hatfõs csa-
patban is rejlik, hiszen a stáb mun-
kája nélkül nem kerülhetnének
nap mint nap finomságok a vásár-
lók elé.

Kihirdették az Év legkedveltebb vendéglátóhelye verseny kávé-
zó/cukrászda kategóriájának gyõztesét. A közönség szavazatai
alapján a 2023-as évben a Czukorka lett a díjazott. 

A CZUKORKA CUKRÁSZDA VÉGZETT AZ ÉLEN

• FRISS HÍREK • INFORMÁCIÓK •  KÉPGALÉRIÁK
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Sorolta az ígéreteket: Hevesi
Sándor Színház felújítása, korsze-
rûsítése, új városi sportcsarnok
megépülése, Göcseji Falumúzeum
további fejlesztései, M76-os autóút
Sármellék–Zalaegerszeg, Zala-
egerszeg–Körmend közötti szaka-
szának megépítése, új zalaeger-
szegi mentõállomás. Mint fogalma-
zott, mára bebizonyosodott, hogy
hazudtak nekünk, hiszen ezek a
beruházások is abból a 270-es lis-
táról származnak, amelyet Orbán
Viktor leállíttatott Lázár János mi-
niszterrel. Amikor kiderült, hogy a
13 éve tartó fideszes lopás miatt

elveszítjük az uniós pénzeket, ak-
kor Lázár János jött, látott és leállí-
totta a zalai fejlesztéseket is.

A Demokratikus Koalíció helyi
képviselõje elfogadhatatlannak
tartja, hogy a zalaiakkal, zalaeger-
szegiekkel akarja a kormány meg-
fizettetni a fideszes lopásokat.
Szerinte a milliárdos elitnek kelle-
ne viselnie a következményeket,
amiért az uniós pénzek nem jön-
nek. Keresztes Csaba úgy véli, a
kiút csak egy kormányváltás, egy
ellenzéki alternatíva lehet, a
Dobrev Klára vezette szociálde-
mokrata kormánnyal.

HAZUDNAK NEKÜNK
KERESZTES CSABA (DK) AZ ÁLLAMI BERUHÁZÁSOKRÓL

Az elmúlt években sok-sok beruházásról hallottunk, olvastunk
információkat. Aztán jöttek az emlékeztetõ sajtótájékoztatók,
Facebook-posztok és a többi sikerpropaganda-eszköz – fogalma-
zott sajtótájékoztatóján Keresztes Csaba, a Demokratikus Koalí-
ció választókerületi elnöke, önkormányzati képviselõ.

Minderrõl Balaicz Zoltán pol-
gármester beszélt az idei díjáta-
dón. Mint fogalmazott: a kezde-
tek óta sokat változott a világ,
ezért is fogalmazódott meg ben-
nük, hogy más formában hirdetik
meg a versenyt. 2016 óta nem
zsûri dönt, hanem egy internetes
szavazás segítségével maga a

közönség. A megmérettetés az
elmúlt két évben egy újabb válto-
záson is átesett; tavaly óta már
két kategóriában – étterem/ven-
déglõ és cukrászda/kávézó – le-
het szavazni.

A közönség döntése alapján
2023-ban az „Év legkedveltebb
vendéglátóhelye” étterem/vendég-
lõ kategóriában a Véndiófa étte-
rem és panzió lett. A nyertesnek
járó díjat Büki Krisztián üzletveze-
tõ vette át a polgármestertõl. A
rendezvényen elhangzott: össze-

sen 4017-en szavaztak. A harma-
dik helyezett a Pizzeria Mamma
Napoli lett, második helyen pedig
a Vándor Vigadó végzett.

Büki Krisztián a Véndiófa stáb-
jának képviseletében elmondta: a
mostani díj jó visszajelzése az el-
múlt tíz év munkájának. Sok fej-
lesztést hajtottak végre az épüle-

ten, a belsõ tereken, de az ételek
kiválasztásán, a menü összeállítá-
sán is. Sõt, a Véndiófa nevet is õk
élesztették újjá, hiszen korábban
Halászcsárdának hívták a helyet.
Szerettek volna szintet lépni, úgy
látszik ez sikerült – fogalmazott.
Hozzátette: az elsõ helyezés nem
az õ személyes érdeme, hanem a
tizennyolc fõs csapaté, melynek
tagjai folyamatosan azért dolgoz-
nak, hogy a vendégek elégedettek
legyenek a kínálattal és a kiszol-
gálással. 

A VÉNDIÓFA A LEGKEDVELTEBB
LEZAJLOTT AZ ÉV VENDÉGLÁTÓHELYE VERSENY

A KISOSZ helyi szervezete 2005-ben hirdette meg elõször az
Év vendéglátóhelye versenyt Zalaegerszegen. Akkoriban még
egy szakmai zsûri látogatta meg minden évben az éttermeket,
cukrászdákat. 2010-tõl aztán néhány évnyi szünet következett,
majd a Városmarketing Iroda és az önkormányzat 2016-ban újra
meghirdette a versenyt, ám már modernebb formában. 



– b. k. –

Beszédében Balaicz Zoltán pol-
gármester hangsúlyozta, ez a

megemlékezés csendet kíván. A
magyar történelem egy újabb, sok-
szoros túlerõvel szemben vívott
harcára utalva, melyet ezúttal ide-
gen célokért kellett megvívni, ide-
gen célokért áldozatul esni. A doni
áttörésben a magyar királyi 2. hon-
véd hadsereg (akiknek emléknapja
is január 12.) indult a mínusz 30 fo-
kos hidegben a szovjetek ellen 81
évvel ezelõtt. Sem a hideg ellen
nem volt megfelelõ védelmük, sem
az élelmiszer-ellátásuk nem volt
megfelelõ. Ezen tények és a har-
cok következtében sokan vesztet-
ték életüket, örökre, nyomtalanul
eltûntek, hadifogságba kerültek, ki-
sebb részük sebesülten tért haza.

A zalaegerszegi megemlékezé-
sen elõször H. Horváth Gyula kom-
munikációs szakreferens olvasott
fel Németh József tizedes harctéri
gyötrelmes és drámai élményeibõl
részleteket, majd Balaicz Zoltán
megemlékezõbeszéde követke-
zett. A polgármester napjaink há-
ború sújtotta területeit is szóba
hozta, szomorúan konstatálva,
hogy mára sem szûntek meg azok
a tragikus események, melyek a
XX. században jellemzõek voltak. 

– 1942 áprilisában kezdõdött a
2. magyar hadsereget kiszállítása
a doni frontra. Kétszázezer kato-
nát küldtek ide, köztük sok zalait
és zalaegerszegit, akik nem tér-
hettek vissza, soha nem láthatták
többé szüleiket, feleségüket, gye-
rekeiket. Saját családunkban
egyetlen ember halála is szörnyû
veszteség. Az idegen célért el-
esett 140 ezer magyar tragédiája
hatalmas veszteség – mondta töb-
bek között a polgármester, aki arra
kérte a jelenlévõket, hogy az egy-
kori áldozatok mellett emlékezze-

nek azokra is, akik ma ontják vérü-
ket valamely harcokban. 

Az ünnepség végén a jelenlévõ
vármegyei és városi vezetõk, a ka-

tonai és rendvédelemi szervek
képviselõi és civilek helyezték el a
tisztelet virágait, gyújtottak mé-
csest. Elsõként Vigh László or-
szággyûlési képviselõ és Balaicz
Zoltán hajtott fejet az áldozatokat
felsoroló emlékmû elõtt. 

Az rendezvényen részt vettek a
Ganz-technikum kadétjai, a 47.
Honvédzászlóalj Hagyományõrzõ
Egyesület, a Rendért ZKPE és
egyéb társadalmi szervezetek tag-
jai, képviselõi. 

3Aktuális

• kipufogó-gyorsszerviz

• sérült és korrodált
autók javítása

• alváz- és üregvédelem

NAPI LEGJOBB ÁRON,
1 ÉV GARANCIÁVAL

ZALAEGERSZEG-BESENYÕ,
HEGYI U. 17.

TELEFON:
30/937-3638 • 30/929-5032

MARAI KAROSSZÉRIA

(Folytatás az 1. oldalról.)
Többek között elhangzott: ta-

valy hetven iratképzõ szerv iratke-
zelését ellenõrizték a megye terü-
letén. Az iratok gyarapodása, se-
lejtezése, rendezése következté-
ben 11.209 iratfolyóméterre nõtt az
állomány. Hozzátette: évek óta
helyhiánnyal küzdenek, így csak
selejtezések után tudnak újabb
anyagokat befogadni. A levéltár
kutatószolgálatát 126-an, az ügy-
félszolgálatot pedig ezren keresték
fel az elõzõ évben. Általánosság-
ban elmondható, hogy folyamato-
san nõ az elektronikus ügyintézés.
A megkeresések java már a digitá-

lis térben zajlik, csökken a szemé-
lyes jelenlét a kutatók részérõl.

Az igazgató bemutatta a Ma-
gyar Nemzeti Levéltár Adatbázi-
sokOnline (adatbazisokonli-
ne.mnl.gov.hu) internetes felületét,
ahol Zalára vonatkozó dokumen-
tumokat is kereshetnek a látoga-
tók. Közel tíz év munkájának ered-
ményeképpen, három adatbázis-

csoportban (1950 elõtti testületek,
tanácstestületek, párttestületek)
38 testület kutatható. Összesen
123.440 napirendi pont érhetõ el
az adatbázisban. 

Káli Csaba arról is beszámolt,
hogy tavaly 31 különbözõ témájú
tudományos írásmûvet készítet-
tek, és 21 elõadást tartottak a le-
véltár munkatársai. Emellett két
önálló kötetet jelentetett meg az
intézmény, és két tudományos
konferenciát tartottak.

Az idei év terveirõl Molnár And-
rás igazgatóhelyettes tájékoztatta a
sajtót. Elhangzott: a Line Design Ki-
adónál hamarosan megjelenik a ta-

valyi Deák és kortársai tudományos
konferencia anyaga. Idén ünneplik
a Zalai Gyûjtemény sorozat 50. év-
fordulóját. Az elsõ kötet 1974-ben
jelent meg. A jeles alkalomból a le-
véltár honlapján pdf-formátumban
elérhetõvé válik a kiadványsorozat
2017 óta megjelent 81–86. kötete.
Az intézmény idén két konferenciá-
val készül: májusban a Göcseji Mú-

zeummal közösen a 19–20. száza-
di Zalaegerszeg szórakozási szo-
kásait, társasági életét veszik gór-
csõ alá, októberben pedig az 50
éves Zalai Gyûjtemény kiadvány-
sorozat kapcsán a vidéki tudomá-
nyos mûhelyek, könyvkiadók kerül-
nek fókuszba.

Molnár András azt is elmondta,
hogy a levéltár csatlakozott a
Nemzeti Mûvelõdési Intézet Petõ-
fi-program nevû térségi kulturális

projektjéhez. Ennek keretében tu-
dományos és ismeretterjesztõ elõ-
adásokat tartanak a megye falvai-
ban, kisvárosaiban. A projekt há-
rom témát érint: a „Kutasd a múl-
tad!” rendezvények segítségével
helytörténeti és családtörténeti ku-
tatásokra lesz lehetõség. A „Légy
a történelem része” program során
gyûjtõköri napokat rendeznek, az
„Örökítsd meg a jelent a jövõnek!”
címû sorozat pedig egy történelmi
fotóklub lesz, melyen a régi fény-
képek forrásértékérõl és felhasz-
nálási lehetõségeikrõl esik szó.

Eddig tizenöt zalai település
kapcsolódott be a Petõfi-program-
ba, de a Mûvelõdési Intézeten ke-
resztül további jelentkezõket is
várnak.

(Folytatás az 1. oldalról.)
A történelmi gondolkodásmód

fontosságát hirdeti. A polgármes-
ter bízik benne, hogy ahogy eddig
is, úgy ezután is a kultúra lesz az
az elrugaszkodási pont, ahonnan
minden nehéz helyzetben sikerrel
emelkedhetünk fel.

A gálaest a díjak átadásával
folytatódott. Mindenekelõtt a Zala-
egerszegért díjat adták át dr.
Szittyai Borbála orvosnak, aki a
decemberi ceremónián nem tudott
részt venni, így most vette át az el-
ismerést Balaicz Zoltánól és Vigh
László országgyûlési képviselõtõl.
A kultúra napja alkalmából Életmû-
díjat kapott Román Andrásné
Hadri Veronika csipkeverõ, népi
iparmûvész a Pannon csipke újra-
felfedezéséért. 

A rendezvény keretében immár

kilencedik alkalommal adták át a
kulturális szférában kiemelkedõ
teljesítményt nyújtó dolgozóknak
járó elismerést. Idén a múzeumi
ágazatból Horváth Imre farestau-

rátor, a Göcseji Múzeum mûtárgy-
védelmi osztályának vezetõje ve-
hetett át oklevelet. A közmûvelõ-
dési ágazat díját Pozvai Andrea, a
Gébárti Regionális Népi Kézmû-

ves Alkotóház kulturális szervezõ-
je kapta. A könyvtári ágazat díja-
zottja pedig Kereki Judit, a József
Attila Városi Tagkönyvtár olvasó-
szolgálati csoportvezetõje lett.

Az idei gálaesten a Kultúra Me-
cénása díjat a Zalaispa Zrt. kapta,
a cég nevében Bali József elnök-
vezérigazgató vette át Szabolcs
Péter szobrászmûvész alkotását.
Szintén átadták a Keresztury De-
zsõ-díjat is, melyet S. Varga Pál
irodalomtörténész, akadémikus
kapott (a díjazott egyéb elfoglalt-
ságai miatt nem tudott részt venni
az eseményen).

A rendezvény koncerttel folyta-
tódott: együtt szólalt meg a város
két hangversenyzongorája, a Ko-
rona Szalon Yamaha C5X, vala-
mint a Hangversenyterem Yama-
ha S7X típusú prémium kategóriá-
jú hangszere. Elsõként Mátyás Ist-
ván zongora- és orgonamûvész, a
bécsi Zeneakadémia tanára, és
Tóth László zongoramûvész Bar-
tók Béla mûveibõl álló közös játé-
kát hallhatta a közönség. A szünet
után a zongoristákhoz a Zalaeger-
szegi Szimfonikus Zenekar is csat-
lakozott.

(Folytatás az 1. oldalról.)
Az országos rendõrfõkapitány

bûnügyi helyettese, Töreki Sán-
dor egyebek mellett arról beszélt,
hogy a rendõrök munkájában is
kiemelt fontosságú az áldozatok-
kal való bánásmód. Hogy a lehe-
tõ legrövidebb idõ alatt segítsé-
get kapjanak, ezért egyre gyak-
rabban veszik fel a kapcsolatot
az áldozatsegítõ központokkal.

Zalaegerszeg polgármestere,
Balaicz Zoltán arra emlékezte-
tett, hogy az 50 ezer lakos feletti
települések között Zalaegerszeg
a legbiztonságosabb város. Ta-
valy egész évben hat lakásbetö-
rés és egy gépkocsifeltörés tör-
tént, de sajnos a szubjektív biz-
tonságérzetet rontják a gyarapo-
dó internetes csalások vagy a
családon belüli problémák.

Sifter Rózsa Zala vármegyei fõ-
ispán beszámolt arról, hogy a kor-
mányhivatalok 2011 óta vesznek

részt az áldozatvédelmi feladatok-
ban, köztük a családon belüli erõ-
szakot elszenvedettek, vagy az
online térben csalások áldozatává
vált emberek megsegítésében.

Annak ellenére, hogy a pan-
démia idején kevesebb lett a
bûncselekmény, 2020-tól mégis
növekedõben van az áldozatok
száma. Ez idõ alatt 2023-ra két
és félszeresére nõtt a számuk
Zalában, nekik 2021-ben még
összesen 3,9 millió forint, 2023-
ban már 13,5 millió forint pénz-
ügyi segítséget biztosítottak –
közölte a fõispán.

DÍJÁTADÁSOK ÉS ZONGORAKONCERT
GÁLAEST A MAGYAR KULTÚRA NAPJA ALKALMÁBÓL

A Kultúra Mecénása díjat a Zalaispa Zrt. kapta.

EMLÉKEZÉS AZ ÁLDOZATOKRA
81 ÉVE TÖRTÉNT A DONI ÁTTÖRÉS
Az 1943. január 12-én történt doni áttörés tragédiájára, 140

ezer magyar áldozatra emlékeztek a Hõsök Kertjében lévõ II. vi-
lágháborús emlékmûnél. Csendesen.

MEGJELENT A CSALÁDTÖRTÉNETEINK KÖTET
LEVÉLTÁRI SAJTÓTÁJÉKOZTATÓ A MAGYAR KULTÚRA NAPJÁN

ÁLDOZATVÉDELMI KÖZPONT NYÍLT
A SÉRTETTEKET MEG KELL VÉDENI

– pet –

Egykori kollégái és barátai az
évfordulók kapcsán úgy gondol-
ták, hogy emléktáblát állítanak
tiszteletére volt munkahelye folyo-
sóján. A levéltár bejáratánál elhe-
lyezett dombormûvet Béres János
szobrászmûvész készítette. Az
ünnepségen prof. dr. Horváth Zita,
a Miskolci Egyetem rektora és dr.
habil. Szabó Csaba, a Magyar
Nemzeti Levéltár fõigazgatója
mondott rövid beszédet. Mindket-
tõjüknek van zalai és zalaegersze-
gi kötõdése, Kapiller Imrét is jól is-
merték, aki pályájuk elején sok se-
gítséget nyújtott számukra.

Horváth Zita többek között ki-

emelte: Imre bizonyára nem sze-
retné, hogy egy emléktábla ké-
szüljön róla, de fontos, hogy az
utókor is emlékezzen majd rá.
Ezért gondolták azt, hogy a levél-
tár bejáratához közel, a folyosón
állítják fel a reliefet. Kapiller Imre
egy külön intézmény volt. Bár nem
volt akadémikus, a levéltári forrá-
sokhoz és a kollégákhoz való hoz-
záállása példaértékû volt. Renge-
teg témajavaslattal és anyaggal
segítette a kutatókat, diákokat és a
munkatársait. 

A levéltári illat a folyosón sem-
mit nem változott az elmúlt évtize-
dekben – osztotta meg személyes
emlékeit Szabó Csaba az ünnep-
ségen. Mint mesélte, õ elõször 14

éves korában járt a zalaegerszegi
levéltárban és elsõ alkalommal ez-
zel az illattal, valamint a porral és
a nagy szakállt viselõ Imrével talál-
kozott. Hirtelen nem is tudta, hogy
elfusson, vagy sem. Persze ma-
radt, és életre szóló emlékeket
szerzett, illetve motivációt ahhoz,
hogy õ is ezt a szakmát válassza.
Hozzátette: nem örül, hogy ma itt
kell állni Imre nélkül. Jobb lett vol-
na megünnepelni a hetvenedik
születésnapját, és jobb lett volna,

ha még folytatja a kutatásait. A
dombormû azonban tökéletesen
kifejezi Imre személyiségét, üzen-
ve azt is, hogy ezzel a jellegzetes
mosolyával emlékezzünk rá.

Az eseményen részt vett többek
között Balaicz Zoltán polgármester,
valamint Kapiller Imre özvegye,
Megyeri Anna nyugalmazott mu-
zeológus. A levéltár nevében dr.
Káli Csaba, az MNL Zala Várme-
gyei Levéltárának igazgatója kö-
szönte meg a kezdeményezést.

Tavaly lett volna 70 éves, és több mint öt éve nincs már velünk
Kapiller Imre, a Magyar Nemzeti Levéltár Zala Vármegyei Levéltá-
rának Pauler Gyula-díjas, nyugalmazott levéltárosa.

EMLÉKTÁBLA KAPILLER IMRÉNEK

egyéni vállalkozó



A szerelem, élet-halál hármas-
sága határozza meg mûveinek
témáját. A három közül „valame-
lyik elõbb-utóbb lekaszál” – te-
hetjük hozzá, hiszen a gondolat
így teljes az ef. Zámbó Happy
Dead Band dalszövege szerint.

– pánczélPetra –

A Happy Dead Band most csak
a kivetítõn volt látható és hallható,
ef. Zámbó István viszont személye-
sen és a festményeivel is megjelent
a Keresztury VMK Gönczi Galériá-
jában. Az autodidakta képzõmû-
vésznek és zenésznek a napokban
nyílt kiállítása Kis életmû címmel.
Az elnevezés retrospektív anyagot

sejtet, ami részben igaz is, a törté-
net azonban ennél bonyolultabb.

Több munkáján az 1974–2022-es
dátum olvasható. A képek persze
nem ilyen hosszan készültek, sok-
kal inkább egy csodával határos „új-
rafelfedezés” történt. Az eredeti, ki-
sebb méretû rajzokat a mûvész a
hetvenes években eladta egy né-
metországi galériának (miután vég-
re útlevelet kapott), mégpedig azért,
hogy egy Akai márkájú magnót tud-
jon venni. A grafikák aztán néhány
éve a budapesti Millenárison tûntek
fel egy nemzetközi képzõmûvészeti
börzén. Teljesen véletlenül szúrta ki
õket ef. Zámbó egyik mûvészettör-
ténész ismerõse. A sorozatot más-
nap már meg is vette egy hazai mû-
gyûjtõ, az alkotó így lefotózhatta ko-
rábbi rajzait, amiket aztán felnagyí-
tott és újból dolgozni kezdett rajtuk.
Újraalkotva, kiszínezve az eredeti
mûvet. Mindebben egy papírmerítõ
mûhely is támogatta. Így születtek
meg azok az egyedi beavatkozású
printjei, melyek a zalaegerszegi ki-
állítás egyik részét adják.

A szentendrei mûvész – aki a
Vajda Lajos Stúdió egyik alapítója
is – persze más képeit is elhozta;
felvillantva alkotói pályájának sok-
féleségét. A 1960-as évek óta több
mûvészeti ágban tevékenykedik: a
grafika, a festészet, a szobrászat, a
fotózás, a zene és a költészet egy-
aránt fontos szerepet kap életében.
A Gönczi Galéria tárlatát Wehner
Tibor mûvészettörténész nyitotta
meg, kiemelve, hogy mûfajilag és
technikailag összetett képeket lát-
hat a közönség. Vászonra és
farostlemezre egyaránt fest, de a
bronz és a poliészter sem áll távol

tõle. Jellemzõk rá a modernista mû-
formák, a montázs, a kollázs, az
asszamblázs, emellett hû a szent-
endrei hagyományokhoz, vagyis a
szürrealizmushoz. Ugyanakkor
egész életét a dadaizmus hatja át.

A mûalkotás létrehozása min-
dig egy ösztönös, telepatikus tevé-
kenység ef. Zámbónál. Sõt, tulaj-
donképpen minden tett és cselek-
vés mûvészet számára. A dadaiz-
mus egy életforma (ez fejezõdik ki
képzõmûvészeti és zenei alkotá-
saiban, valamint performanszai-
ban); egy folytonos tanulás, kísér-
letezés, kifigurázás, ellenállás,
geg és szabadságvágy. Már kez-
detektõl „megalkotta” saját dadaiz-
musát, az edvinizmust. Mindez tu-
lajdonképpen egy évtizedek óta
tartó színház, ami õt és mûvész-
társait (többek között feLugossy
Lászlót, Wahorn Andrást) is szóra-
koztatja, inspirálja. De kísérleti ze-
nekarait (A.E. Bizottság, Új Mo-
dern Akrobatika, ef. Zámbó Happy
Dead Band) is mindig ez a szem-
lélet hatotta át. (Mindezekrõl rész-

letesen mesélt a megnyitót követõ
beszélgetésen.)

A hatvanas évektõl egy olyan
karakteresen önálló, autonóm mû-
vészeti tevékenységet végez, ami
óhatatlanul magával hozta azt,
hogy a kommunizmus alatt konf-
rontálódjon a hatalommal – tette
hozzá Wehner Tibor. Elmesélve,
hogy egy hatósági körökben félre-
értett mûvészeti akció (happening)
miatt ef. Zámbó hat hónapra vizs-
gálati fogságba került. Korai mûveit
ennek szellemében kell nézni, be-
fogadni.

A megnyitón szó esett képeinek
egyedi motívumkészletérõl, melyek
létrejötte látomásokon, ösztönös-
ségen alapul. Az erotikus szólam

mindig hangsúlyos, mint ahogy a
gegek is. Kétlábon járó szív, ujjak
kígyóval, szemek, bot, csont, fej-
sze, Miska-kancsó… Sokszor pe-
dig hieroglifákra, ikonokra, vagy ép-
pen barlangrajzokra utaló képszer-
kesztést, valamint szín- és motí-
vumvilágot láthat a nézõ. Mûveit a
részletgazdaság és a különbözõ
elemek szürreális „kapcsolati háló-
ja¨ jellemzi. Az érthetetlenség sok-
szor része a dadaista színjátéknak.
Minderre ráerõsítenek az egyes ké-
pek õrületes címei.

A mûvészettörténész szerint a
dadaista (edvinista) szellemiségé-
nek a végcélja az, hogy a mûvészet
szüntesse meg önmagát. Oda kell
eljutni, hogy az ember nem csinál
semmit; és az élete az alkotása. 

Ef. Zámbó István kiállítása feb-
ruár 28-ig látogatható.

4 Krónika

– bánfi kati –

– A férjemmel akadtunk a Mé-
zeskalácsosság története címû
könyvre. A képanyag alapján egy-
bõl szerelem lett ebbõl és elkezd-
tük kutatni a fellelhetõ anyagokat.
Elõször a Göcseji Múzeumban és
Keszthelyen a Balatoni Múzeum-
ban. Sok minta, forma volt szinte
eldugva a hatalmas szekrények
mélyén, szúrágta állapotban. A
muzeológusok aztán sokat segí-
tettek a kutatásban. A budapesti
Néprajzi Múzeumban is jártunk.
Próbálkozni kezdtem az ütõfák ki-
faragásával, de rájöttem, hogy ez
túl nehéz. Így a lerajzolt mintákat
átadtuk Harasztovics Róbert népi
iparmûvész, a népmûvészet ifjú
mestere fafaragónak, és már évek
óta õ készíti nekünk az ütõfákat.
Diófából, idõnként speciális vésõk-
kel – idézi fel a kezdeteket Né-

methné Balogh Ildikó, aki „civil-
ben” az Ady-iskolában tanít rajzot
és vizuális kultúrát. – Régen nem
mézeskalácsosok voltak, hanem
mézesbábosok. A tészták mintáját
nem a cukormázas díszítés adta,
hanem az aprólékosan kifaragott
ütõfa. A bábok aztán a tisztaszo-
bába vagy a konyhába kerültek,
többségében dísznek, csak ínsé-
ges idõkben fogyasztották el. 

– A tésztája megegyezik a
mézeskaláccsal?

– Nem, ez inkább keksz jellegû,
tojás nincs benne. Olyan állagú-
nak kell lenni, ami nem változtatja
az alakját sütés közben, és hosszú
ideig eltartható. Sokáig kísérletez-
tem a megfelelõ tészta kidolgozá-
sával, ami egyébként ízre finom.
Egyedi édességforma volt ez vala-
ha, az egyedüli mézessütemények
egyik fajtája. A cukor megjelené-
sével kezdett asztán feledésbe

merülni. Annyira elfeledték, hogy
sok helyen elégették az ütõfákat,
ahelyett, hogy generációs örökség
lett volna belõle, ahogy arra több
példát láttunk Németországban,
Belgiumban. Az ottani ütõfák ke-
vésbé díszítettek, mint a magyaro-
ké. A Dunántúlon, Debrecen kör-
nyékén sokkal szebb motívumok-
kal találkoztunk. 

– Zalában melyek voltak a je-
lentõsebb mûhelyek?

– A keszthelyi, mely Festetics
Kristóf udvarához kapcsolódott.
Keszthely akkoriban iparosodó,
reformváros volt, ennek megfelelõ
témákkal. A másik a búcsúszent-
lászlói, mely inkább a falusi élet je-
leneteit tükrözi, ez utóbbinak a ha-
gyatéka található a Göcseji Mú-
zeumban. Akkoriban minden érde-
kes vagy ritka vagy divatos dolgot
mézesbábokon jelenítettek meg.
Akár divattörténetet, akár társadal-
mi eseményeket. Így népszerûek
voltak a huszárok, mint a kor férfi-
ideáljai. De megjelentek az autók,
mint újdonság a korabeli lovas
kocsik mellett. Vagy az egykori

„celebek”, a betyárok. Érdekes-
ség, hogy Keszthelyen van egy
zsiráfos ütõfa, feltehetõen mutat-
ványosok jártak itt, és ezt örökítet-
te meg a mézesbábos. Így került a
zsiráfos minta a magyar népmûvé-
szeti motívumba – meséli lelkesen
a Németh házaspár. 

– Mûvelõdéstörténeti állomáso-
kat, kortörténetet is bemutatnak
ezek az ütõfák. Talán mondhatjuk,
hogy a korabeli sajtót képviselték
– teszi hozzá Németh Ákos. – En-
nek a szinte kihalt mesterségnek
fennmaradt a tárgyi kultúrája. Ezt
kellett életre kelteni. Van olyan
Szent Márton-motívum, amelynek

gótikus kályhacsempe az alapja,
ami hasonló negatívos technikával
készült. 

– Lehet-e, szabad-e új motí-
vumokat alkotni ebben a mûvé-
szeti ágban?

– A hópiheminták az én munká-
im, én terveztem. Felhasználhatók
karácsonyi dekorációként a fán,
vagy adventi koszorún. Szintén én
terveztem szivecskét népi mintá-
val – mondja Ildikó.

– Érdekesség, hogy nálunk
gömbölyded a mézes szív, és min-
dig szerelmi szimbólum, míg a
szlovéneknél a keskeny szív jel-
lemzõ, vallásos témával. Azt

mondták, hogy a magyaroknak na-
gyobb a szívük, ezért kerekebb a
forma – teszi hozzá a férj, aki aktí-
van részt vesz a mézeskalácsos-
ság múltjának felderítésében. –
Maga a technika Nürnbergbõl
származik, és a keresztes háborúk
során terjedt el, amikor a távol-ke-
leti kereskedelem révén eljutottak
ide azok a fûszerek, melyek ennek
a tésztának jellegét adják. Erdély-
ben jellemzõek a reneszánsz for-
mák, a növényi ornamentika. A tör-
ténetéhez tartozik, hogy már a ti-
hanyi apátság alapító levele ren-
delkezik a mézrõl és a méhészet-
rõl. Akkor inkább a viasz volt a lé-
nyeges, mert kevésbé kormozódó
gyertyákat készítettek belõle, ami
a kódexeket nem károsította má-
solás közben. A méz inkább mel-
léktermék volt. A mézesbábnak pe-
dig kezdett ajándék jellege lenni, il-
letve „offerek” azaz fogadalmi aján-
dékok készültek belõle, és ehhez
már kellettek a negatív ütõformák. 

Némethé Balogh Ildikó 2008-
ban vált népi iparmûvésszé, ezen
ritka ágban. Több kiállítása is volt,
jelenleg a Gébárti Regionális Népi
Kézmûves Alkotóház vitrinjében
láthatók a munkái. Céljai között
szerepel a mesterség átadása
kézmûves-foglalkozások, -táborok
alkalmával, és felkérést kapott a
Hagyományok Házából a mézes-
bábosság oktatására. 

KORTÖRTÉNET EHETÕ SZÉPSÉGGEL
MÉZESBÁBOSSÁG, AZ ARCHAIKUS NÉPMÛVÉSZET

Ritka népmûvészeti ág mûvelõjével büszkélkedhetünk Zala-
egerszegen. Némethné Balogh Ildikó népi iparmûvész egy elfele-
dett, archaikus tevékenységgel, az ütõfás mézesbábossággal
foglalkozik. 

Némethné Balogh Ildikó

– pet –

„Az idõ megõrzése” címû tárla-
ton hazai mûvészekrõl – írókról,
költõkrõl, színészekrõl, zenészek-
rõl – és bölcsészekrõl láthatók fo-
tók. A szellemi Magyarország jele-
nik meg a képeken. Akiket a fotós
megörökített, nem átlagos emberek
voltak – fogalmazott a tárlatot meg-
nyitva Tóth Csaba Munkácsy-díjas
festõmûvész. Hozzátette: az em-
beröltõ véges, de az idõ rajtunk kí-
vül végtelen. Ezt a kettõs dimenziót
pedig a mûvészet tudja megjelení-
teni. Az emberiség történetében
szinte mindig jelen volt a portréké-
szítés. Évezredekkel ezelõtt azért
örökítettek meg valakit (fõleg a ha-
lottakat), hogyha a lélek visszatér,
felismerje a testet. A portré „megõr-
zés” funkciójában még ma is van
egyfajta transzcendencia. A fotózás
lerövidíti a megörökítés idõtarta-
mát, de így is egy heroikus csele-
kedetrõl van szó – hangzott el.

A kiállításon többek között Es-
terházy Péter, Nagy László, Weöres
Sándor, Zalán Tibor, Kocsis Zoltán,
Fekete György nagyméretû portré-
ját láthatják a látogatók. De Németh
János keramikusmûvészrõl és Zóka
Gyula fotográfusról is készült kép;
jelezve talán azt is, hogy Vas és Za-
la megye mindig jó kulturális kap-
csolatokat ápolt egymással. 

Garas Kálmánnak 19 évvel ez-
elõtt már volt egy hasonló tárlata
Zalaegerszegen; akkor a Hevesi
Sándor Színházban mutatta be
mûveit. A mostani kiállítás az azóta
eltelt idõ anyagából is válogat. Ösz-

szességében az 1970-es évektõl
szinte napjainkig láthatók felvételek
a hazai kulturális élet nagyjairól.

A fotómûvész munkáiból meg-
jelent egy kötet is. A „Személyi-
ségnek lenni a legtöbb” címû
könyvet Fûzfa Balázs irodalomtör-
ténész, a kiadvány egyik szer-
kesztõje mutatta be a zalaeger-
szegi közönségnek. Mint mondta,
Garas fotói fekete-fehérek, és
ezek a szuggesztív képek a szür-
keárnyalat miatt egy plusz szimbo-
likus jelentést is kapnak. A mozdu-
latok, tekintetek ereje sokkal hang-
súlyosabbá válik. A képek a hatá-
rolt végtelent jelenítik meg.

A kiállítás február 10-ig látogat-
ható.

PORTRÉFOTÓK MÛVÉSZEKRÕL
GARAS KÁLMÁN FOTÓMÛVÉSZ KIÁLLÍTÁSA

A magyar kultúra napja alkalmából fotókiállítás nyílt a Városi
Hangverseny- és Kiállítóteremben. A répcelaki születésû, jelenleg
a szombathelyi Savaria Egyetemi Központ óraadó tanáraként te-
vékenykedõ Garas Kálmán fotómûvész portréit tekinthetik meg a
látogatók.

– b. k. –

– 2023-ban 26 alkalommal
gyûrûztünk, fõleg télen, illetve er-
dei iskolák alkalmával. Több mint
400 befogott madárról tudok be-
számolni, 28 faj képviseletében.
A legtöbbet széncinegébõl, kékci-
negébõl és énekes nádiposzá-
tából találtunk a hálókban Zalai
Béla ornitológus kollégámmal
együtt. Nagyon ritkán sikerül sár-
gafejû királykát, hazánk legkisebb
madarát befogni, de tavaly ezzel
a különlegességgel is büszkél-
kedhettünk. De nemcsak a gyûrû-
zésre befogott madaraink, hanem
a mentett kétlábúak is gyûrût kap-
tak. Így az az erdei fülesbagoly is,
mely fióka korában került hoz-
zánk a belvárosból Botfára. Nem-
csak felneveltük, hanem a zsák-
mányszerzésre is sikerült megta-
nítani, így jó eséllyel kezdhette
meg a szabad életet – mondta Il-
lyés Zoltán. – A december 30-i
gyûrûzés azért is különleges volt,
mert négy harkályt is befogtunk,
amelyek közül az egyik két évvel

ezelõtt gyûrûzött példány volt,
ami azt mutatja, hogy a kastély
környéki liget jó élõhelyet biztosít
számukra. 

– Az év madara a kerecsen-
sólyom, van a környékünkön?

– Ezen a vidéken sajnos nem
jellemzõ, hozzánk legközelebb a
Kisalföldön fordul elõ.

Végül egy megjegyzés. A ma-
dárgyûrûzés Botfán nemcsak ku-
tatási módszer, melyet az állo-
mány- és vonulásfelmérésre hasz-
nálnak a szakemberek. Lehetne
csupán ennyi is. De dr. Illyés Zol-
tán és Zalai Béla lelkes és elköte-
lezett hozzáállásának köszönhe-
tõen sok éve már ezen nyilvános-
sá tett programok különös élményt
kínálnak a résztvevõknek. Fõleg a
gyerekeknek, akik így közelebb
kerülhetnek a gépi helyett az élõ
világhoz. Az „ez a cinke oly picin-
ké”-t testközelbõl, saját tenyérben
lehet megtapasztalni. És az a né-
hány mozdulatlan pillanat, míg a
madár nem repül el, a gyerek meg
pisszeni sem mer, életre szóló kö-
tõdést is hozhat.

A téli gyûrûzések a legbiztosabb alkalmak az éves madarász-
programok közül. Tavaly december 30-án volt az utolsó ilyen nyil-
vános program, mely január közepétõl már folytatódik is kéthe-
tente a botfai Mindszenty Ifjúsági Ház parkjában. Dr. Illyés Zoltán
biológustól egy kis elmúlt évi mérleget kértünk ennek kapcsán.

TÉLI MADÁRGYÛRÛZÉSEK

EF. ZÁMBÓ ISTVÁN KIS ÉLETMÛVE

A DADAIZMUS EGY SZÍNJÁTÉK, EGY ÉLETFORMA

Ef. Zámbó István és Wehner Tibor
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Egy élõzenés bábjátékkal in-
dította az új évet a Griff Báb-
színház. Otfried Preussler A kis
boszorkány címû meséjét
Schneider Jankó állította szín-
padra.

Mint az az év elsõ bábszínházi
sajtótájékoztatóján elhangzott: az
elõadás a szegedi Kövér Béla
Bábszínházzal közösen valósult
meg. Ott három évvel ezelõtt mu-
tatták be a darabot, nagy sikerrel,
szintén Schneider Jankó rendezé-
sében – mondta Bartal Kiss Rita, a
Griff Bábszínház mûvészeti veze-
tõje, az elõadás látványtervezõje.

Hozzátette: egyre többször van
példa a bábszínházak közötti kop-
rodukcióra, ami gazdasági szem-

pontból is elõnyös, mert nem vész
kárba a díszlet és a jelmezek. Per-
sze kicsit mindenki a saját közegé-
re igazítja az elõadásokat. Most

Zalaegerszeg „boszorkányaival”
ismerkedhetnek meg a nézõk.

Schneider Jankó A kis boszor-
kánnyal kapcsolatban elmondta:

nagyon szereti Preussler mûveit,
így nem volt kérdés, hogy ezt a
mesét színpadra viszi, annál is in-
kább, mert nagyon jól mûködik
hozzá az élõzene, melynek szer-
zõje Babarci Bulcsú, akivel öröm
volt együtt dolgozni.

A mese üzenete sokrétû; szól a
megfelelésrõl, a kiközösítésrõl, a
büszkeségrõl, a jóságról és a go-
nosz legyõzésérõl, így több kor-
osztálynak is ajánlják. Az elõadás
premierjére január 20-án került sor.
Érdekesség, hogy szinte az egész
társulatot láthatjuk a színpadon.

A Griff Bábszínház igazgatója,
Szûcs István egy másik programra
is felhívta a figyelmet. Január 27-én
10 és 18 óra között ismét családi
napot szerveztek. Három elõadást
(A kíváncsi kiscsikó címû baba-
színházi elõadást, a Holle anyót és
a Volt egyszer egy kertet) láthatott
a közönség. Ezenkívül kézmûves-
foglalkozások, környezettudatos-
ságra nevelõ játszótér és a Tintaló
Minicirkusz is színesítette a prog-
ramot.

BEMUTATÓ A GRIFF BÁBSZÍNHÁZBAN
A KIS BOSZORKÁNNYAL INDULT AZ ÉV

– b. k. –

Molière 1664-ben vetette papír-
ra az ötfelvonásos mûvét, melyet
még abban az évben be is mutat-
tak Versaillesben. A szálakat az ál-
szent, befogadott vendég, Tartuffe
szövi, leginkább a házigazda
(Orgon/Kiss Ernõ) köré. Õ az utol-
só a családból, akinek felnyílik a
szeme a ma úgy mondanánk, pszi-
chopata (elbûvölõ személyiségû,
ártatlannak tûnõ, megszerzi és
visszaél mások bizalmával), túl-
buzgó vallásosságot színlelõ Tar-
tuffe valódi arcára. Ez a kibomló
cselekmény, melyben a ház asszo-
nya (Elmira/Pap Lujza) és Tartuffe
közjátéka teszi fel az i-re a pontot.
S vígjátékhoz illõen happy end,
bár ez nem mindig volt így a darab
több mint 300 éves történetében.

A mû sikerét mutatja, hogy az
idõk folyamán készült belõle a
többféle színpadi feldolgozás mel-
lett film és opera is. Az elsõ ma-

gyar fordítás 1795-re datálódik, az
elsõ magyar premierre 1857-ben,
a Nemzeti Színházban került sor.
A színlelt erkölcsösség és a kép-
mutatás, mely akár zsarnokságba
torkollhat, azóta sem tûnt el az élet
színpadáról. A darab tehát még
mindig aktuális. A modernizálásá-
ban Zalaegerszegen leginkább a
jelmezek viszik a prímet, melybõl
bõséges felhozatalt vonultat fel a
stáb (Csík György munkája). 

A rendezõ Farkas Ignác sze-
replõként (rendõrtiszt) is feltûnik
az elõadásban.

Szakály Aurél, aki emlékezetes
alakításokat nyújtott eddig is, most
nagyobb lélegzetû lehetõséget ka-
pott, hogy képességeit megmutas-
sa. Úgy tûnik, csupán mimikával is
el tudná mesélni a szerepe lénye-
gét.

A darab francia õsbemutatóját
botrány és betiltás követte. A kö-
zönség nehezen viselte a görbe
tükröt. 

TARTUFFE

A téli szünet után Moli!ère legismertebb vígjátékával – ami
majdnem a hiszékenység tragédiája –, indítja az új évet a Hevesi
Sándor Színház. Tartuffe szerepét Szakály Aurél színmûvész ala-
kítja.

A Keresztury VMK és az Apá-
czai MK idei elsõ félévi programjai-
ról tartottak sajtótájékoztatót az in-
tézmények vezetõi. Flaisz Gergõ
igazgató elöljáróban elmondta,
hogy a hagyományos és sokak kö-
rében népszerû programsoroza-
taik mellett újdonságokban is gon-
dolkodtak.

Annál is inkább, mert a világjár-
vány és megszorító intézkedések
óta tulajdonképpen az idei az elsõ
teljes év, amit a különféle produk-
cióknak szentelhetnek. Nagy
hangsúlyt fektetnek a könnyûzenei
klubkoncertekre, melyre pályázati
forrást is nyertek. Készülnek tudo-
mányos stand up elõadásokkal, ki-
állításokkal, valamint a hagyomá-
nyos városi rendezvényekkel is.
Lesz majális az Alsóerdõn, pró-
szafesztivál a Gébárti-tónál, vala-
mint gyermeknap a Vizslaparkban.
Már a nyári programok is összeáll-
tak: több mint húsz szabadtéri ren-
dezvénnyel készülnek.

Schneidler-Czvitkovics Dóra, a
VMK igazgatóhelyettese az új kez-
deményezésnek számító tudomá-
nyos stand up elõadás-sorozat
részleteit ismertette. Elhangzott:
dr. Ürge-Vorsatz Diána fizikus, klí-
makutató a mikromûanyagokról,
dr. Pogátsa Zoltán közgazdász,
szociológus a globális elitrõl, dr.
Mérõ László matematikus, pszi-
chológus a mesterséges intelligen-
ciáról tart majd elõadást. Ezenkívül
folytatódik a népszerû Világjárók
sorozat, a Pszicho Filmklub, a
Szöveg(l)elõ találkozások, de feb-
ruártól egy spirituális programsoro-

zat is indul. Márciusban dr. Hevesi
Kriszta szexuálpszichológus érke-
zik, áprilisban Kepes András, majd
Vecsei H. Miklós színmûvész és
Balla Gergõ lép fel egy József Atti-
la-esttel. Májusban pedig Für Ani-
kó és Hrutka Róbert zenés irodalmi
estje várja a nézõket. A Gönczi Ga-
lériában elõször ef. Zámbó István
képzõmûvész tárlatát, majd a
sajtófotó-kiállítást, utána Jan-
kowski Ryszard keramikus iparmû-
vész tárlatát, májusban pedig
Miklosovits László grafikusmûvész
kiállítását láthatja a közönség.

A kertvárosi Apáczai MK prog-
ramjait Bednárikné Rácz Enikõ is-
mertette. Többek között elhang-
zott: „Van egy hely...” címmel sze-
retnének teret adni civil közössé-
geknek, illetve olyan feltörekvõ te-
hetségeknek, akik képzõmûvé-
szettel vagy zenével foglalkoznak.
Újdonságként „Az irodalom menõ”
elnevezéssel indítanak pódiummû-
sort neves írók közremûködésével.

Folytatják az „Elnézést, gyerek-
kel vagyok” sorozatot, ahol a sérült
gyerekekrõl is szó lesz. Emellett ki-
állításokkal és ismeretterjesztõ elõ-
adásokkal is készülnek. Megrende-
zik a hagyományos történelmi és
honismereti vetélkedõt, lesz farsan-
gi, húsvéti és Szent György-napi
játszóház, valamint gardróbmustra
és Szentiván-éji vigasság is.

A részletes programokért érde-
mes a Keresztury VMK és intéz-
ményegységei honlapját felkeres-
ni, de a Facebook-oldalaikon is fo-
lyamatosan tájékoztatást adnak az
aktuális eseményekrõl.

PROGRAMKÍNÁLAT
A KERESZTURYBAN ÉS AZ APÁCZAIBAN

MATYOVSZKY MÁRTA
PSZICHOLÓGUS

Telefon: 30/683-7676 • 92/304-709

– V. Zs. –

Speciális produkciók jelennek
meg e két helyszínen, figyelembe
véve a közönség igényét. Céljuk,
hogy minél több tehetséges, fiatal

mûvésszel ismerkedjenek meg a
zalaegerszegiek. 

Kelemen  Attila, a Korona Sza-
lon és Tóth László, a hangverseny-
terem intézményeség-vezetõi a leg-
érdekesebb programokra hívták fel

a figyelmet. A Korona Szalonban
február 2-án a Dániel Balázs Trió,
10-én Érdi Tamás, 16-án pedig
Cimbali Trió ad koncertet., Március
8-án Nõnapi koncertre várják az ér-
deklõdõket, 20-án  az InFusion Trió
lép fel a Korona Szalonban, április
6-án az Anima Musicae Kamaraze-
nekar tagjainak koncertjére kerül
sor. A hónap végén Cziffra Feszti-
vál, majd májusban még Grunting
Pigs és Szokolay Ádám koncertjei
színesítik a kínálatot.

A hangversenyteremben feb-

ruár 14-én a JazzSzerda kereté-
ben a Kozma Orsi Quartet lép fel,
16-án pedig Szilárdi Béla festõ- és
grafikusmûvész tárlatát Kostyál
László mûvészettörténész nyitja
meg. Mezõ Misi: Mesélõ, azaz a
Magna Cum Laude zenekar front-
emberének akusztikus zenés est-
jére február 23-án kerül sor. A már-
cius 13-i JazzSzerdán a Tóth Vik-
tor Trió koncertjét láthatja a közön-
ség. Németh János 90. születés-
napjára meglepetésprogrammal
kedveskednek a keramikusmû-
vésznek. Tóth László kiemelte
még a zalaegerszegi Cziffra Fesz-
tivál Napokat (április 25–26–27).
Az április 10-i JazzSzerdán a Ze-
neakadémia Jazz Tanszék lép fel.
Májusban Veszeli Lajos festõmû-
vész kiállítását láthatja majd a kö-
zönség a hangversenyteremben.

A KOMOLYABB MÛFAJOK KEDVELÕINEK
PROGRAMOK A KORONA SZALONBAN ÉS A HANGVERSENYTEREMBEN

Nem véletlenül tartották együtt a két intézményegység idei, el-
sõ félévre tervezett rendezvényeirõl szóló sajtótájékoztatót. Mint
Flaisz Gergõ, a VMK igazgatója jelezte, a Korona Szalonban és a
Városi Hangverseny- és Kiállítóteremben a komolyabb mûfaj ked-
velõit várják, ugyanis folyamatosan nõ az olyan produkciók szá-
ma, melyek eltérnek a populista vonaltól, a hagyományos progra-
moktól. 

A Béres Katalin, Erõs Krisztina
és Megyeri Anna történészek, va-
lamint Kiss Nóra etnográfus kuta-
tásain alapuló kiállítás olyan nõket
mutat be, akik ki tudtak törni a ha-
gyományos nõi szerepekbõl, sike-
resek lettek, hírnevet szereztek
maguknak. Saját tudásuk, tehetsé-
gük révén érvényesültek, önálló
keresettel rendelkeztek. Vagyis a

maguk idejében kissé formabon-
tóak voltak, vagy egyszerûen csak
elsõként reagáltak a 20. század
modernitására, változásaira.

Ahogyan az a tárlat felvezeté-
sében is olvasható, az elmúlt év-
ezredek során kevés nõnek ada-
tott meg az a sors, hogy túllépve
az otthon küszöbét, a saját tehet-
sége, bátorsága révén formálja a
világot, szerezzen hírnevet magá-
nak. Akik mégis eljutottak idáig,

azokról is gyakran megfeledkezett
az utókor. A polgárosodás, a mo-
dern eszmék terjedése, a gazda-
sági változások és a felerõsödõ
nõmozgalmak hatására a zala-
egerszegi születésû kultuszmi-
niszter, Wlassics Gyula 1895-ben
megnyitotta az egyetemek bölcsé-
szeti, orvosi és gyógyszerészeti
karait a tehetséges fiatal lányok

számára. 1918-ban a mûszaki és
a jogi egyetemek kapui is kitárul-
tak elõttük. Ám a törvény adta le-
hetõségek ellenére még sok idõ-
nek kellett eltelnie ahhoz, hogy a
nõk megkülönböztetés nélkül ve-
gyenek részt a felsõoktatásban, a
diploma megszerzése után mun-
kahelyet találjanak maguknak, le-
gyõzzék a férfiak bizalmatlansá-
gát.

Zalaegerszegen – a polgároso-

dás megkésettsége miatt – az
emancipáció folyamata lassabban
zajlott, a mentalitás alapvetõen
konzervatív volt, így keveseket
vonzott a tanulás lehetõsége, a
hagyományos nõi szerepek meg-
haladása. Mégis akadtak olyan út-
törõk, akik nem férjük vagy család-
juk által, hanem – elhivatottságból,
olykor szükségbõl – kenyérkeresõ
munkával lettek megbecsült tagjai
Zalaegerszeg társadalmának.

A kiállításon özv. Saly Viktorné
Pauer Anna, gróf Festetics Mária,
Háry Emma, Hegedûs Klári, dr. Ko-
vács Malvin, Grész Irma, Far-
kasovszky Terike, Turcsányi Sipos
Kató, Fráter Blanka életén keresz-
tül ismerheti meg a látogató, hogy a
20. századi Zalaegerszegen mi-
képpen tudott érvényesülni egy nõ
gazdálkodóként, vállalkozóként, fo-
tósként, költõként, orvosként, ta-
nárként, védõnõként, vagy táncis-
kola vezetõjeként. A századelõ
hangulatát Orbán Ildikó grafikus in-
teraktív installációja és enteriõrei
idézik meg. A tárlat különlegessé-
ge, hogy a fõszereplõ hölgyek han-

got is kaptak; egy gombnyomásra
elmesélik életüket a látogatóknak.
Rengeteg korabeli fotó, újságcikk
és az egyes foglalkozásokhoz kap-
csolódó tárgyak mutatják be az
érintett történeti korszakot.

A nyitóesten Havasi Bálint, a
Zalaegerszegi Múzeumok Igazga-
tóságának vezetõje, valamint
Herkliné Ebedli Gyöngyi önkor-
mányzati képviselõ mondott kö-
szöntõt. A kiállítást lapunk munka-
társa, Pánczél Petra kulturális új-
ságíró nyitotta meg részleges tár-
latvezetéssel. Kiemelve Saly
Viktorné fotós, valamint dr. Kovács
Malvin, az elsõ zalaegerszegi gim-
náziumi lánytanuló, és a város elsõ
orvosnõjének történetét. A korabeli
hangulatot Bódis Bettina énekes is
a falak közé varázsolta dalaival. (A
nagy érdeklõdésre való tekintettel
az este folyamán kétszer is meg-
nyílt a tárlat.)

A kiállítás május végéig látogat-
ható, a következõ hónapokban a
múzeum munkatársai többféle
programot is szerveznek a téma
köré.

KILENC FORMABONTÓ NÕ A 20. SZÁZAD ELEJÉRÕL
NÕNEK LENNI AKKOR... ÚJ KIÁLLÍTÁS A MÚZEUMBAN

Megnyílt a Göcseji Múzeum új idõszaki kiállítása, mely kilenc
zalai, jobbára zalaegerszegi nõ életútján keresztül mutatja be,
hogy milyen lehetõségei voltak egy nõnek a 20. század elsõ felé-
ben.
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TISZTELT NYUGDÍJAS PEDAGÓGUSOK!
Városunkban nemes hagyomány, hogy évrõl évre ünnepélyes

keretek között köszöntjük azokat a pedagógushivatásukat itt gya-
korló óvodapedagógusokat, tanítókat, tanárokat, akik 50, 60, 65,
70 vagy 75 esztendõvel ezelõtt kapták kézhez a pedagógus
pályafutásuk megkezdéséhez szükséges elsõ oklevelüket, ez-
zel is elismerve kiemelkedõ munkájukat és köszönetet mondva a
pedagóguspályán eltöltött esztendõkért.

Az õszre tervezett rendezvény elõkészítéseként továbbítanunk
kell a képzõ intézményekbe az arany-, gyémánt-, vas-, rubin-, il-
letõleg gránitdiplomára érdemes nyugdíjas pedagógusok elõ-
ször megszerzett oklevélének másolatát (a pedagógus pálya-
futás alatt megszerzett további oklevelekhez kapcsolódó dísz-
oklevél-kérelmek továbbítására nincs módunk és lehetõsé-
günk), szakmai pályafutásukat bemutató életrajzát (munkahelyek,
jelenlegi pontos lakcím, telefonszám, a korábbi Díszoklevél máso-
lata).

A díszoklevél-kérelem benyújtásához szükséges adatlap Zala-
egerszeg Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala Polgármes-
teri Kabinet közremûködésével a Polgármesteri Hivatal földszint-
jén vehetõ át.

Tisztelettel kérjük mindazokat a kedves nyugdíjas pedagóguso-
kat, akik városunk nevelési-oktatási intézményeiben tevékenyked-
tek, hogy 2024. február 1-tõl február 15-ig adategyeztetés céljá-
ból személyesen, vagy megbízottjuk útján juttassák el a kért doku-
mentumokat és a kitöltött adatlapot Zalaegerszeg Megyei Jogú
Város Polgármesteri Hivatala Polgármesteri Kabinet.

A díszoklevelet kiállító felsõoktatási intézmények ügyinté-
zési szabályzataira tekintettel a fent megjelölt határidõn túl
sajnos nem áll módunkban kérelmet befogadni, ezért kérjük a
határidõ pontos betartását!

ÜZLETHELYISÉG KIADÓ
A Vásárcsarnok emeletén (jelenleg Olcsó áruk diszkontja)

29 m2-es üzlethelyiség 2024. január 1-tõl KIADÓ!
Havi bérleti díj: 41.760 Ft + áfa

Érdeklõdni: Horváth István igazgató • Mobil:+36-20/940-9010

A Zalavíz Zrt.-vel, mint közmû-
szolgáltatóval, elõzetesen egyez-
tetve ezt megelõzõen az utcában
a Bartók Béla és Bokréta utcák kö-
zötti szakaszon közmûrekonstruk-
ció szükséges. Ezzel egyidõben
az útépítést érintõ vízóraaknák il-
letve szennyvíztisztító idomok át-
helyezése is megtörténik.

A munkaterület átadására 2023
december végén került sor. A köz-
mû-kivitelezési munkák várható
befejezése az idõjárás függvényé-
ben, február vége.

A helyreállítás zárt (nem kavi-
csos), nyomvonalas helyreállítás
lesz. Az építkezés alatt a forgalom
biztosított. 

KIKELET UTCAI FELÚJÍTÁS
A BEFEJEZÉS FEBRUÁR VÉGÉRE VÁRHATÓ

A Kovács Károly Városépítõ Program keretében zajlik a Kikelet
utca teljes felújítására, átépítésére vonatkozó közbeszerzési eljá-
rás, melynek eredményeképpen várhatóan tavasszal indul a kivite-
lezés is.

Többek között elhangzott: a kö-
vetkezõ hetek a farsang jegyében
zajlanak. „Macskurák, avagy far-
sangi álarcok” címmel pályázatot
hirdetnek a város és környéke ál-
talános iskolásai számára. Mint
azt a cím is jelzi, farsangi álarcok
készítésére kérik a diákokat. Sza-
badon választott népi kézmûves
technikákkal és természetes alap-
anyagok felhasználásával készült
maszkokkal lehet pályázni, egé-
szen február 5-ig. 

Február 11-én, vasárnap
14.00–18.00 között rendezik meg
a farsangi nyitott mûhelygalériák
napját. Többek között busómasz-
kokat lehet készíteni Dömötör
Andrea népi iparmûvész vezeté-
sével, Szilágyi Zoltán népi játszó-
házvezetõ, Pozvai Andrea játék-
készítõ, a népmûvészet ifjú meste-
re pedig a zajkeltõ eszközök vilá-
gába avatja be a látogatókat. De
lesz busóujjbáb-készítés agyagból
és természetesen fánksütés is.
Nem maradhat el az ilyenkor szo-
kásos kiszeégetés sem; a télteme-
tés dudaszóval történik, mégpedig
Kovács Péter népzenész közre-
mûködésével.

Kiállításból sem lesz hiány:
Pengeélen címmel vitrinkiállítás
nyílik magyar tradicionális és mo-
dern bicskákból. Az alkotóházban
mindezeken kívül az állandó kiállí-
tásokkal, valamint idõszaki tárla-
tokkal is várják a betérõket a tél és
a tavasz során.

Tavasszal egy szakmai prog-
rammal készülnek, március 22-én
kerül sor a „Nyugat-Dunántúl helyi
hagyományainak megõrzése” cí-
mû konferenciára, majd a húsvéti
nyitott mûhelygalériák napjára vár-
ják az érdeklõdõket.

A kézmûvesek háza a Cserta
Egyesülettel közösen otthont ad a
Zala megyei néptáncoktatók to-
vábbképzésének is, négy hóna-
pon keresztül. Havonta mindig
más-más tájegység kerül fókusz-
ba. Az elméleti és gyakorlati isme-
retterjesztõ elõadásokon a nép-
tánc- és népzenei hagyományok-
ról,  tárgyalkotó népmûvészetrõl,
népi gasztronómiáról esik majd
szó.

A sajtótájékoztatón az is el-
hangzott, hogy a ház készül a XVI.
családi pünkösdi fesztivál és pró-
szafesztiválra. A rendezvény célja
a pünkösdi hagyományok megõr-
zése és felelevenítése, illetve élõ-
vé tétele azáltal, hogy a közönség
aktív részese lehet a különbözõ
kézmûves tevékenységeknek. A
mesterségbemutatókon ismerete-
ket szerezhetnek az egyes kézmû-
ves szakmákról, továbbá az ün-
nephez tartozó népszokásokkal is
megismerkedhetnek. A rendez-
vényre május 2-án kerül sor.

Az intézmény vezetõi örömüket
fejezték ki amiatt, hogy a kultúra
napi gálaesten a ház munkatársa,
Pozvai Andrea a közmûvelõdési
ágazat díjazottja lett.

FARSANGI KÉSZÜLÕDÉS
A TÉL VÉGI ÉS TAVASZI PROGRAMOKRÓL

A Gébárti Regionális Népi Kézmûves Alkotóház soron követke-
zõ programjairól tartottak sajtótájékoztatót az intézmény vezetõi.
Flaisz Gergõ, a Keresztury VMK igazgatója és Kiss-Molnár István
tagintézmény-vezetõ hangsúlyozták, hogy a kézmûvesek háza
célja továbbra is az, hogy a népmûvészetet, a népi hagyományo-
kat életben tartsák, népszerûsítsék.

Budapest–Bamako a sivatagi
ralik lángját viszi tovább Afrikában.
A rajt Budapesten volt, január 26-án.
a budaörsi repülõtéren. Az idei
versenyre és kalandra 350 autó
nevezett négy kategóriában, me-
lyek a verseny, a 4x4 túra, a túra
és a spirit. A zalaegerszegi Kolla-
rics Zoltán és Karácsony Tamás,
kiegészülve egy soproni társsal,
Várnagy Gézával, vág neki a 8200
kilométeres off road versenynek a
4x4 túra kategóriában. 

A csapatot Böjte Sándor képvi-
selõ köszöntötte, aki 2018-ban
egy 1983-as évjáratú Fiat 900

Pulmino gépkocsit ajánlott fel a
versenyzõknek, amit a mai napig
egy kórház használ. 

Az önkormányzat ezúttal is
számítógépeket adományoz, me-
lyek felhasználásáról Zsupanek
Péter, az önkormányzati osztály
vezetõje tájékoztatásul elmondta,
hogy a kinti kórházban veszik
majd hasznát a gépeknek. 

Németh Gábor, a Boxart Boksz
Klub vezetõje sportfelszerelést, fõ-
leg a boksz sporthoz használható
eszközöket ajánlott fel. Elmondta:
Szenegálban egyre népszerûbb
az ökölvívás, és a sportág fejlõdé-

sét szeretnék segíteni a felajánlott
sportszerekkel. A felajánlásokat,
adományokat a háromfõs csapat
viszi magával Afrikába. 

A zalaegerszegi fiatalemberek-
nek régi vágya volt, hogy elindulja-
nak a Budapest–Bamako ralin,
ami nagy kihívást és egyben örök
élményt is jelent számukra. A ver-
senyre  egy 2007-es évjáratú To-
yota Land Cruiser gépkocsit készí-

tettek fel és szereltek fel speciális
tartozékokkal, mint kerékpumpáló
rendszer, csörlõ, plusz üzem-
anyag- és víztartályt, CB-rádiót, és
levegõszûrõt. Kollarics Zoltán el-
mondta, a 4x4 kaland kategóriá-
ban nincs verseny. Ebben a kate-
góriában az ellenfelek, a távolság,
az idõ, a kiszámíthatatlan veszé-
lyek és akadályok jelentik a kihí-
vást, amit már nagyon várnak.

ZALAEGERSZEGIEK IS INDULNAK
A BUDAPEST–BAMAKO RALIN

A 2024-es Budapest–Bamako ralin ismét lesz zalaegerszegi in-
duló. A csapat tagjait sajtótájékoztató keretében mutatták be a
polgármesteri hivatal elõtt. Legutóbb 2018-ban volt vármegye-
székhelyi indulója a versenynek. 

Közel 80 millió forintos beru-
házással, május eleji határidõ-
vel megújulnak és bõvülnek a
Köztársaság útja 87–89. számú
tízemeletes lakóépületek nyu-
gati oldalán lévõ parkolóhelyek.
A részleteket sajtótájékoztatón
ismertették.

– b. k. –

A Kertváros ezen részén 2021
végén a Kovács Károly Városépítõ
Program 1. ütemében 13 parkoló-
helyet, szervizutat és csapadék-
csatornát alakítottak ki a szomszé-
dos tízemeletesnél 21 milliós rá-
fordítással. Most ennek folytatása-

ként, ugyanezen program kereté-
ben, a 87–89. számú épületekhez
tartozó, már meglévõ 33 parkoló-
helyet felújítják, szabványosítják
és 33 új, térkõburkolatú parkolóhe-
lyet, köztük egy akadálymenteset
alakítanak ki a jelenlegi zöldterüle-
ten. Mindehhez új, aszfaltburkola-
tos feltáróutak is épülnek.

A beruházáshoz kapcsoltan az
évek alatt hibássá vált csapadék-
víz-gerinccsatornáknak új nyom-
vonalat hoznak létre, és megújul-
nak a bekötõvezetékek is. A fej-
lesztést új közvilágítás teszi teljes-
sé. 

A területen lévõ tereplépcsõ
szintén megújul, a hulladékgyûj-

tõ sziget megmarad. Azonban
az itt lévõ, kevésbé kihasznált
sportterület, illetve a fák áldoza-
tul esnek. Az elõírásnak megfe-
lelõen pótolják a fákat, kilenc új
növényt ültetnek majd tavasz-
szal. 

A sajtótájékoztatón Balaicz Zol-
tán polgármester elmondta, nagyon
sokat nyom a latban a Kovács Ká-
roly Városépítõ Program nyújtotta
támogatás, ugyanis csupán önkor-
mányzati önerõbõl nem lehetett
volna az elmúlt évek alatt 100 hely-
színen történt felújítást, karbantar-
tást megvalósítani a városban. Kö-
szönetet mondott Bognár Ákos te-
lepülésrészi képviselõnek, aki „gaz-

dája” a mostani fejlesztéseknek, il-
letve Szak Tibor mûszaki vezetõ
lelkiismeretes hozzáállásának. A
képviselõ megjegyezte, néhány
éve a kertvárosi templom melletti
Mókus utcában indultak a beruhá-
zások, onnét haladva lassan kiér-
keznek a Köztársaság útjára csupa
megújult közmûvel. 

– Egyre több az egy háztartás-
ra jutó személygépkocsik száma.
Mivel kertvárosi részben vagyunk,
a parkolási gondok itt este jellem-
zõek. A mostani fejlesztéssel ezen
a problémán segítünk, a rendelke-
zésre álló maximális felületen –
mondta többek között Bognár
Ákos, majd a tervek kapcsán ki-
emelte, a fókusz a Napsugár Úti
Óvodán lesz. 

Szak Tibor, a mûszaki osztály
út- és közmûépítési csoportjának
vezetõje a beruházás számszerû
adatainak ismertetése után a sajtó
útján kérte az itt lakók türelmét az
építkezéssel járó kellemetlensé-
gek miatt.

A TEREPLÉPCSÕ IS MEGÚJUL
ÚJ PARKOLÓK A KÖZTÁRSASÁG ÚTJÁN



– Egyik mesteremnek
volt egy mondása, miszerint
„Csak az tud velem jönni az
úton, aki képes velem együtt
változni!”. Ezt az utat követ-
tük, együtt voltunk jóban és
rosszban, megéltünk sok
emlékezetes pillanatot. A ré-
gi csapatból még öten van-
nak, akik kitartottak mellettünk –
mondta Darab Ferenc. 

Az ünnepségen részt vett Varga
István, a Magyar Tradicionális
Kungfu és Wushu Szakszövetség
elnöke és Borbély Attila Péter

kung-fu mester. A köszöntõket kö-
vetõen a tanítványok színvonalas
bemutatója következett, mely kore-
ográfiákat, gyakorlatokat az elmúlt
húsz esztendõbõl válogattak. 

Meglepetésként több tanítványt
oktatónak, sihengnek és Shifunak
léptettek elõ. Qigong-oktató lett Si-
mon Ildikó, Kérek József. Taiji és
Qigong oktatói címet kapott Grófné
Östör Márta, Szak József, Tóthné
Horváth Anna Anikó, Körmendiné
Tarrósy Piroska, Boráros Milada.
Sihengé lépett elõ Németh Gábor,
Tábori Zita, Király Anikó, Besenyei
Szabolcs, Keresztúri Krisztián,
Szabó Szilvia, Simon Géza Zoltán.
Shifu-rangot Kopasz Imre és dr.
Mészárovics Gabriella

Az ünnepi alkalom közös ebéddel
és kötetlen beszélgetéssel zárult.
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–  A szünet nagyon
hosszú volt, nem tud-
tunk vele mit kezdeni.
Szerencsére az ifjúsági
és serdülõ korosztá-
lyos országos bajnok-
ságot decemberben
rendezték, itt öt játéko-
sunk is szerepelt, nem
is rosszul – vágott a
dolgok közepébe Ba-
ján János edzõ. – A felnõtt játéko-
soknak volt több mint két hónapos
szünet. Õk kipihenhették magukat.
Január elején kezdtük el az edzé-
seket. Nemzetközi porondon nem
voltunk érdekeltek. Bizakodom,
hogy ott folytatjuk, ahol õsszel ab-

bahagytuk. Remélem,
a lányok az õszhöz ha-
sonlóan mentálisan is
erõsek lesznek, és
eredményes tavaszt
zárhatunk. Az ellenfe-
lekrõl hallottuk, hogy
anyai örömök miatt vál-
tozások történhettek a
já tékoskeretükben.
Természetesen nálunk

is elõfordulhat. Bizakodom, hogy a
csapattagok azért kitartanak a baj-
nokság végéig. Amatõr csapat lé-
vén, nyilván tudomásul vesszük,
ha valaki ilyen okokból távozik, hi-
szen ez az élet rendje. A másik,
amiben nagyon bízok, hogy a sé-

rülések tavasszal is elkerülik a
csapatot. Õsszel ezen a téren sze-
rencsénk volt.

– A sikeres õsz után milyen
tavaszt remélnek?

– A nyitányon a Rákoshegyi
VSE tartalékjai ellen kezdünk, itt il-
lik nyernünk. A többi együttes
bárhol, bármire képes. Idegenben,
hazai pályán egyaránt nyerhet. A
kis létszámú mezõnyben egy
boltlás sokba kerülhet. Minden bi-
zonnyal lesznek keresztbeverések
is. Számunkra tavasszal is nagyon
fontos lesz az egyenletes forma, és
hogy csapatként funkcionáljon a
társaság. A nyolcas csapatlétszám
mellett nagyon kiegyenlítõdött a
mezõny, csak a Rákoshegyi VSE
tartalékjai lógnak ki negatív érte-
lemben. A játékosállományunkban
nem történt változás. Igaz, ilyenkor
tekében nincsen átigazolási sze-
zon. Csak csapat nélküli játékost
lehetne igazolni. Jó képességû te-
kés ilyenkor nincs a piacon. 

– Az idény végén akkor a do-
bogón akarnak végezni?

– Nálunk mindig a dobogós he-
lyezés a cél, a tavalyi idényben nem
sikerült. Idén jól állunk a „félidõben”.
Nagyon bízom benne, hogy idén
szerzünk érmet. Bevallom, én min-
dig gyõzni szeretek, ezt a szemléle-
tet igyekszem a játékosoknak átad-
ni. Egy edzõ sohasem a vereségre
készíti fel a csapatát, mert ha így
tesz, bukik. Továbbra is azt mon-
dom, hogy az elsõ helyet célozzuk
meg, akkor biztos meglesz a har-
madik. Hangsúlyozom: mentálisan
kell erõsnek lennünk. Semmit nem
szabad feladnunk. Nekünk is
ugyanolyan esélyünk van a bajnoki
címre, mint a Gyõrnek, a Ferencvá-
rosnak és a Rákoshegy I-nek. Igaz,
a Gyõr és a Ferencváros vendégei
leszünk, de a csapatot képesnek
tartom, hogy vendégként is nyerjen.
A lelkem mélyén továbbra is bízom
az aranyéremben.

– A csapatbajnokság mellett
egyéni versenyek is várnak a já-
tékosokra.

– Az egyéni versenyeket is
fontosnak tartjuk. A felnõtt korosz-
tályban az utánpótláskorú ver-
senyzõinket is indítjuk. A felfelé
versenyzés engedett. Az egyéni
versenyek során is dobogós ered-
ményeket várunk a lányoktól.

BÍZNAK A SIKERES FOLYTATÁSBAN
REMEKÜL SZEREPELT ÖSSZEL A ZTE ZÁÉV NÕI TEKECSAPATA
Az elmúlt hétvégén folytatódott a bajnokság a tekézõk Szuper-

ligájában. A ZTE-ZÁÉV nõi csapata jól teljesített az õsz során, 11
pontot szereztek, amellyel a tabella második helyén állnak, az él-
lovas Ipartechnika Gyõr is ennyit szerzett. A csapat háza táján bi-
zakodva várták a tavaszi szezont. A kék-fehérekkel szemben jo-
gos elvárás a dobogó valamelyik fokának a megszerzése. Egy
nagyon jó szerepléssel a bajnoki cím is elérhetõ.

A díjátadó elején Balaicz Zol-
tán polgármester köszöntötte a
díjazottakat és kísérõiket, és el-
mondta: régi hagyomány a vá-
ros legjobb sportolóinak, klubjai-
nak elismerése, hiszen ez jó pél-
da a többiek számára és a felnö-
vekvõ ifjúságnak. 

– A sportolók eredményes
szereplése nyomán a város is-
mertsége is nõ, ami fontos a kö-
zösség számára – mondta Ba-
laicz Zoltán. A sportolók mellett
köszönetet mondott az edzõknek,
a támogatóknak és a kluboknak
is, akik segítik a sportolókat a jó
eredmények elérésében. Kiemel-
te, hogy a sportolói teljesítmé-
nyek továbbmutatnak az ered-
ménynél, hiszen azt üzenik, hogy
érdemes küzdeni, és az elvégzett
munka révén jobbá válhatunk. 

A 2023-as Év sportolója díja-
kat Balaicz Zoltán polgármester

és dr. Vadvári Tibor alpolgármes-
ter adták át. Elsõként a nõi kate-
góriában Muszil Ágnes vehette
át az elismerést, aki a Zalaszám-
ZAC középtávfutójaként a felnõt-
tek között, 800 méteren orszá-
gos harmadik helyet szerzett, és
emellett utánpótlás-bajnoki cím-
mel is büszkélkedhet. A férfiak-
nál a legjobbnak járó elismerést
Molnár Benjámin vehette át. A
ketrecharcos az õsszel rende-
zett zalaegerszegi MMA Gálán
szerezte meg a World Fight
League világbajnoki övét.

A 2023-as esztendõ legjobb
egerszegi sportegyesülete a
ZTE Sporlövész Klub lett, akik
az elmúlt idõszakban kiemelke-
dõ eredményeket értek el hazai
és nemzetközi versenyeken.

A sportolók mellett az edzõ-
ket, segítõket is köszöntötték a
díjátadón. 

A 2023-AS ESZTENDÕ

LEGJOBBJAIT DÍJAZTÁK

Régi hagyomány, hogy az önkormányzat elismeri az elõzõ
év kiemelkedõ sportteljesítményeit, egyéni és csapatszinten.
A 2023-as Év sportolója díjátadót a városháza elsõ emeleti
tárgyalótermében rendezték. 

A ZTK FMVas férficsapata az
õsz során nem teljesített jól a
tekézõk Szuperligájában. Az
egerszegiek 12 ponttal a 4. he-
lyen állnak a tabellán. 

Hosszú idõ után szorultak le a
dobogóról. A gyengébb õszi sze-
replésbe sok minden belejátszott.
A sebekre vigaszt az Európa-ku-
pában megszerzett ezüstérem
nyújt. A Bajnokok Ligájában az õsi
rivális Szeged búcsúztatta a zalai-
akat. A kiesésben döntõ szerep ju-
tott a sérülésnek. A férfiakra csak
a Szuperliga vár a tavasz során.
Ha fel akarnak kapaszkodni a do-
bogóra, jól kell teljesíteni, bravúros
gyõzelmeket kell aratni.

–  A felkészülésünk nem volt
problémamentes, az õszi idény
végén négy játékosunk is megsé-
rült – hangoztatta Fehér László
edzõ. – Így érhetõ módon a reha-
bilitáció szerepelt az elsõ helyen.
A játékoskeretünk szûk, fontos
volt, hogy legalább hat hadra fog-
ható tekézõnk legyen. A rehabili-
táció után január elején kezdtük a
golyós edzéseket. Közben, szö-

vetségi kapitányként
tartottam, egy össze-
tartást a férfiváloga-
tott részére, amelyen
Fehér Zoltán és Ne-
mes Attila vett részt a
ZTK-ból. Amíg nem
voltam a csapatnál, a
többieknek is elõ volt
írva edzésterv, az
alapján készültek. Továbbra is a
sérült játékosok miatt fõ a fejem,
akik közül remélem a hétvégén
egyikükre számíthatok. Farkas
Ádám és Horváth Zoltán közül az
utóbbi a rendelkezésemre állhat.
Nehezíti a dolgunkat, hogy teké-
ben a télen nincsen átigazolási
szezon. Csak klubbal nem rendel-
kezõ játékost lehetne igazol,
ilyenkor nincsen szabad, jó ké-
pességû játékos, akit azonnal be
lehetne vetni.

– A nehézségek ellenére mi a
cél a tavaszi idény során?

– A tavaszi idény vé-
gére szeretnénk felka-
paszkodni a dobogóra,
ami nem lesz egyszerû.
A tabellán elõttünk álló
Szeged, Kaposvár és
Répcelak vendégei le-
szünk. Hazai pályán az
õsz során mindhárom
csapattól kikaptunk. A

bravúros tavaszi szereplésre ak-
kor van esély, ha a sérültjeink fel-
gyógyulnak. Küzdelmes tavaszra
számítok, nemcsak a nehéz sor-
solás, hanem a sérülések miatt is,
mivel a ZTK játékoskerete szûk.
Mindössze hét felnõtt játékos áll a
rendelkezésemre. A Szuperligá-
ban mindig a dobogón végzett a
ZTK FMVas, minden sorozat egy-
szer megszakad. Bizakodom,
hogy nem most következik be. A
sérültek gyors felépülése rendkí-
vül fontos lesz. Az elsõ két forduló-
ban még könnyebb ellenfelekkel

találkozunk. A harmadikban vi-
szont már a jelenlegi elsõ Kapos-
vár vendégei leszünk, az ötödik-
ben Répcelakra látogatunk. A két
rangadón elért eredmény minden
bizonnyal nagyban befolyásolja,
hogy hol végzünk a bajnokságban,
marad-e reális esélyünk a dobogó-
ra.

– A kemény csapatbajnokság
mellett egyéni és válogatott sze-
replések is várnak a ZTK FMVas
játékosaira.

– A csapatbajnokság mellett
az egyéni versenyeken is jó len-
ne sikeresen helyt állni. Remé-
lem, 4–5 játékosom bejut az or-
szágos döntõbe, és az éremszer-
zés sem marad el. – A magyar
felnõttválogatott szövetségi kapi-
tányaként bizakodom, hogy 2–3
zalai játékos is helyet követel
majd magának a válogatottban,
és tudnak nekem segíteni a világ-
bajnokságon.

ELÉRNÉK A DOBOGÓT A ZTK FMVAS-NÁL

ÉVET ÉRTÉKELTEK A BIRKÓZÓK
A Zalaegerszegi Birkózó SE-nél a klub vezetõi, edzõi gyûl-

tek össze, hogy az elmúlt évet értékeljék és a jól teljesítõket
megjutalmazzák.

Gerencsér Zoltán edzõ elmondta, hogy az elmúlt év legjobb
leány sportoló az egyesületnél Varga Borka lett. A fiúknál Szanati
Máté kapta a címet. A legjobb gyerek sportolónak Gerencsér Le-
vente bizonyult.

Jutalmat kapott még elmúlt évi teljesítménye alapján Varga Nim-
ród, Peti Jónás, Ugranyecz Flórián, Bartáky Bendegúz.

A vezetés átbeszélte a szezon
eddigi szakaszában nyújtott telje-
sítményt, és kezdeményezte
Lubomir Ruzicka vezetõedzõ
munkaszerzõdésének a közös
megegyezéssel való megszünte-
tését, amit õ tudomásul vett és el-
fogadott.

A döntéssel a klub irányítói nem
szeretnék felmenteni a játékoso-

kat a felelõsség alól, hiszen úgy
gondolják, hogy a keretük többre
képes, mint amit a pályán mutat-
nak.

A klub vezetése dolgozik a ve-
zetõedzõ, valamint az ötödik lé-
giós pótlásán. Addig is, a szomba-
ti, Körmend elleni rangadóra a Ba-
ki Gergely, Bencze Tamás páros
készíti fel az együttest.

TÁVOZOTT A VEZETÕEDZÕ
A Zalakerámia ZTE férfi kosárlabdacsapatának nem sikerült le-

gyõzni az NKA Universitas Pécs csapatát, így nem jutott be a Ma-
gyar Kupa legjobb négy csapata közé.

Gyengén kezdett a ZTE, de az
elsõ negyed végére felzárkóztak.
A második negyed elején hosszú
ideig fej-fej mellett haladt a két
csapat, a nagyszünetben végül
41-35-re vezetett a kék-fehér ala-
kulat. A folytatásban még egy da-
rabig tartott a zalaiak lendülete, a
harmadik negyed közepén 52-40-re
is vezettek a házigazdák. A folyta-
tásban szétesett a ZTE játéka, és
szoros mérkõzésen a vendég pé-
csiek nyertek 78-75-re, és újonc-
ként bejutottak a Magyar Kupa né-
gyes döntõjébe.

Valljuk be, a Magyar Kupa egy
jó lehetõség lett volna, hogy a kék-
fehérek hosszú idõ után figyelem-
re méltó eredményt érjenek el a
kupában, amit kár volt kihagyni.

Õszintén megmondva, amikor
több mint 10 ponttal vezetett a
ZTE, akkor sem voltam biztos a
továbbjutásban. Miért? Mert a baj-
noki mérkõzéseket is nézve az
idõkéréseknél a játékosok egy ré-
sze másfele nézelõdött. A cseh
vezetõedzõ és a játékosok között
hiányzott a bizalom, hogy amit a
szakvezetõ mond, az jó. Beval-
lom, több mint 30 éve a sportese-

mények látogatója vagyok, el tu-
dom dönteni, hogy egy csapat mit
akar játszani. Az idei ZTE játéka
teljesen ösztönösnek tûnik, kevés
benne az elképzelés. Kétségtelen
tény, hogy a tavalyi légióskivá-
lasztás jobb volt, akárcsak az
edzõé. A bajnokság még egy hu-
száros hajrával menthetõ, leg-
alább úgy, hogy az alapszakasz
végén ott lehet a ZTE a legjobb
nyolc között. Annál is inkább, mert
a Magyar Kupa-vereség után a
klub irányítói közös megegyezés-
sel felbontották Lubomir Ruzicka
szerzõdését.

Nem panaszkodhatott a balszerencsére a Zalakerámia ZTE férfi
kosárlabdacsapata a Magyar Kupa sorsolásánál. Hazai pályán
játszhatott az újonc NKA Universitas Pécs ellen. A nagyágyúkat –
Falco, Alba – elkerülte. Könnyedén ott lehettek volna a négyes
döntõben, sõt a gyengébb ágra kerültek, akár döntõt is játszhat-
tak volna.

EGYÉNI CSÚCSOK A NYITÓVERSENYEN
Megkezdte az idei fedett pályás szezont a Zalaszám-ZAC

utánpótláscsapata.

Csiszár Attila edzõ tanítványaival Székesfehérváron vettek részt
felkészülési versenyen, egyéni csúcsokat értek el. Eredmények.
U–14, 60 m: 6. Kálmán Milán 8,55 mp, 7. Szabó Mihály 8,65. Tá-
volugrás: 2. Szabó Mihály 477 cm, 5. Kálmán Milán 449, 8. Szabó
Levente 418. Lányok. 60 m: 4. Pap Luca 8,51 mp. Távolugrás: 2.
Pap Luca 479 cm. U–16, 60 m gát: 6. Bella Mátyás 9,61 mp.
Ötösugrás: 2. Bella Mátyás 17,80 m.

KIESETT ZTE A MAGYAR KUPÁBÓL HÚSZÉVES JUBILEUM
ÜNNEPELT A BELSÕ UTAK ISKOLÁJA LENTI CSOPORTJA

Ritkán rendez ünnepséget a Belsõ Utak Iskolája, most mégis ju-
bileumot tartottak, hiszen húszéves a Lentiben mûködõ csoport.
A zalaegerszegi harcmûvészeti központban több mint negyvenen
vettek részt, régi és új tanítványok. A rendezvényen Shifu Darab
Ferenc az egyesület alapítója és vezetõje mondott köszöntõt. 
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